inter gemmas veras & fictas, lapideas & vitreas, quod homines eligendo saepe decipiuntur, sicut non cognoscens quae melior debet esse, quia reuera inter amicos veros & fictos, inter homines bonos & malos tanta est similitudo exteriorum per malorum hypocritismum & cautela, q vix alter ab altero cognoscitur, nisi forte per opera distinguantur, quia sicut dicitur Matt. 7. A fructibus eorum cognoscetis eos. Dypfas. n. alio nomine Sicula est serpens ita minimus, q ante interficit, quam videatur em. Ista. a calcantiatur. n. n. cognoscitur, donec morsus, & venenum ipsius sentiantur, sic vere multi sunt, qui per paruitatem humilitatis, & simplicitatis ab alijs non videntur, sed qui venenum malitiae ab eis infunditur, tunc aliud esse, q appaerant cognoscuntur. Nō sic ergo, sed cognoscimus res mundanas & exteriores. ¶ Tertio dico, q nos debemus cognoscere res diuinas, & superiores. f. Deū, prelatū, benefactore &c. hoc ostenditur cum dicitur, Possessorē. Illi. n. qui non possident, & sustinent, gubernat pariter, atq; iuuant, sunt cognoscendi, & sinceras affectionibus diligendi. A pes. n. cognoscitur regē suū. Elephas etiā sylvestris cadēs in fouea venatoris, cognoscit illi, q ipsum de fouea liberat, & ipsum sequitur, & factus domesticus eidē obtemperat & obedit. Sic verè (charissimi) benefactores, & reges, prelatos & superiores, & maxime Deū superiorē & benefactore debemus cognoscere, q nos de peccati & inferni fouea liberauit, & tatorum grati beneficijs sibi in oibus obedire. Io. 10. Cognosco oves meas, & cognoscunt me meae (Possessorem inquit) Regratiatur ergo quisq; & dicit illud Prou. 8. Dominus possedit me ab initio. sed pro certo de multis ingratis dicit Hier. 9. Non audierunt vocē possidentis, à volucre celi vsq; ad pecora transmigrauerunt, & recesserunt. Volucres. n. celi. i. superbi, pecora terrae. i. auri vocē sui possessoris & benefactoris, plati, & preceptoris nō audiunt, preceptis ipsius obediendo, accepta beneficia recognoſcēdo, sed ab ipso p mentis indurationē fugiūt, & recedūt. Nō sic, sed cognoscimus res diuinas & superiores. Quod est potē referri ad Paradisi & ad Dei occultā prouidentia, & ad secreta Dei iudicia, quae oia debent à nobis cognosci, & solerti indagari meditari. Cognoscamus ergo celsitiam, vt ea cōtēplerur. Hie. 8. Miluus in celo cognouit tēpus suū. Cognoscimus Dei prouidentia, vt eā admiremur. Psal. Existimabam vt cognoscerē, hoc labor est ante me. Cognoscimus Dei iudicia, vt ea de malo retardemur. Psal. Cognosce dās iudicia facies. Cognoscamus ergo res diuinas, & superiores. ¶ Quarto dico, q nos debemus cognoscere res subiectas & inferiores, q ostenditur, cum dicitur, suū. suū. n. est pronome possessiui, quia. f. quae sunt in possessione & subiectione, debemus cognoscere. Tria autē pprie possunt dici nostra. f. suos peccatorum, virtus meritorum, Chorus subditorum. Cognoscuntur peccata, vt dimittant merita, vt augeantur subditi, vt debite gubernentur Cognitio. n. propriorum peccatorum est necessaria, quia tunc signū est, q phreneticus sanatur qn cognoscit se esse infirmū. Sic verè signū est spiritualis sanationis, qn hō cognoscit quanta est iniquitas suae prauitatis. Idē dicit in Psal. Iniquitatem meā ego cognosco, & peccatum. &c. Sicut. n. dicit Grego. in moralib. Quanto q minus se videt, tanto sibi minus displicet, & quanto maioris gratiae lumen percipit, tātō amplius reprehendit sibi lem se esse cognoscit. Vt. n. dicit ibidē in moralibus. Nemo certitudinē suā, nisi qui rectus esse cepit, cōprehendit. Nā q omnino peruersus est, nō pot videre quid est. Item cognitio propriorum meritorum est necessaria, vt. f. sciamus quantum proficimus, quia breuiter em Bern. in meditationibus suis vtile est & necesse q ab exterioribus ad interiora redeam, & ab inferioribus ad superiora ascendam, vt possim recognoscere unde venio, aut quo vado, quid sim, & vnde sim, ut per cognitionē mei possim venire ad cognitionem Dei. ¶ Item necessaria est cognitio subditorum. Prælati. n. debent subditos cognoscere, vt ipsos possint secundum merita promouere. Quamquam multi sunt similes Isaac, de quo dicitur, quod cum Iacob esset pelliculis inuolutus, pater non cognouit eum, & idē dedit sibi benedictionem primogenitorum. Sic verè (charissimi) quia patres moderni, id est prelati vident subditos mediatis pilis, & pelliculis, id est, mediatis pelliculis carnalis affectionis, & pilis diuitiarum, & temporalis possessionis, idē non possunt ipsos perfecte cognoscere, & propter hoc benedictionem primogenitorum, id est beneficij bonis personis debita, ipsis solent indebitè ministrare. Illud

re. Istud. n. est certum, q amor, & affectio est acceptio personarū, munera & ambitio diuitiarū, cautela & hypocritismus & fictio malitiarū impediunt prelatos ne cognoscant conditionē subditorū. Tū de talib. dicit Gene. 38. Thamar operuit vultū suū pallio & non cognosceretur. Sicut patet de illis, q adulatores, cōpatriotas, & psonas indignas promouent, & exaltant. &c. Io. 27. dicit. Pater, inquit, nō cognouit eū, q a pilose manus fratris similitudinē pratēdebant (Sū inquit) Illud. n. q suum est, debet cognoscere. Vñ Tho. 1. 1. Cognouit venientē filiū suū. quāquā de multis malis dicitur Io. 1. In propria venit, & sui eum non cognouerunt, quia scilicet mali, & in seij, & ignari cognoscunt à suis carnalibus promotorib. & amicis, ita quod ipsi acceptores vñ dicere illud p dicitur Io. 10. Cognosco oves meas, & cognoscunt me meae. quia. f. nō vñ hodie cognoscere nisi suos, cū nulli boni faciant nisi ipsis. Boni verò ab eis, non videntur cognosci, quod patet, q nullus vñ promoueri. Vnde Senec. in epistola. Veni Athenas, inquit. Democritus, nemo vñquā ibi me agnouit. Qd est hodie possunt dicere pauperes, quos diuites cognoscere non dignant, dato q et sint p ximi vel cognati. Iō in psona pauperum dicit Christus in Psal. Considerabam ad dexteram, & videbam, & nō erat q cognosceret me, quoniam multi sunt ingrati, quia dato, q qnq; fuerint ab alijs in necessitatibus cogniti, & adiuti, ipsi tū vice reciproca alios si ad necessitatem venerint, cognoscere non dignant, similes illi finui qui dicitur propolis. i. brachiū sancti Georgij. De quo dicit Pli. & Soli. q a aqua; ponit fluētes continuē recipit, ipsas tū resuendo iterū non remittit. quia. f. isti aliena bona volūt bene recipere, sua tū nolunt alijs cōicare, nec est per gratiarū actionē refundere, vel ad benefactorem proprium deriuare, & bene volunt in necessitate cognosci, ipsi tamen solent alios ignorare. Vnde de Ioseph dicit Gen. 42. q fratres ipse cognoscent, nō est agnitus ab eis. Cognoscimus ergo (charissimi) inferiora, superiora, & exteriora, interiora &c. iustitiam, vide de agnoscere si placet.

A Colere est cultura. Nota, q colere idē est, qd honorare, frequentare, praeprare, & aliquid seruatum, seu obsequium exhibere. Itaque

- Deus per reuerentiam & fidelitatem,
- Anima per penitentiam & asperitatem,
- Mundus per adulationem,
- Diues per adulationem,
- Peccatum per eius executionem,
- Diabolus per suae voluptatis adimplerionem.

Dico ergo, q Deus colitur per fidē, & reuerentiā. vnde Iudith. 11. Ego ancilla tua Deum colo. Item colitur anima per asperitatem, & penitentiam. Vnde Hie. 27. Colet terrā & inhabitabit eam. Item colitur mundus per suae prosperitatis dilectionē. Rom. 1. Coluerūt, & seruerunt creaturā potius, quā creatori. Itē colitur diabolus per peccatorum executionem. vnde 4. Reg. 10. Achab coluit Baal. Et 3. Regum 11. Colebat Salomon Altarē deam Sydoniorum. Item colitur diues per adulationem. vnde Prouer. 19. Multi colunt personam potentis seu diuitis. Et Dan. 14. Erat Draco in Babylone, & colebant eum Babyloni. Item colitur peccatum per eius continuationem. vñ 4. Reg. 17. Coluerunt immunditias, de quibus praeceperat dominus, ne facerent verbum hoc.

B De cultura ergo, qua colitur Deus, vnum solum advertendum est, q a bonis & sanctis viris vult coli, & serui. Balsamus. n. sicut pluries repertum est, nunquam plene fructificat nisi à Christianis colatur. Sic verè Deus fructū gratiae, & gloriae nunquam reddit, nisi illis cultoribus, qui Christiani. i. sancti & iusti esse dignoscuntur. Ideo dicit 2. Mach. 1. Det vobis cor omnib. vt colatis eū, & faciatis eius voluntatem. De alijs autem dicitur Marc. 7. In vanum. n. me colunt &c. Et nota, q in mundo inueniuntur plura genera hominum qui nō colunt, nec adorāt. Deum verum, sed quid aliud loco Dei? Quidam idola lapidea. Quidam dico animalia, sicut dicitur in lib. de mirabilibus orientis, q populus de regno Columbi adorant bouem, & isti sunt viri carnales, qui animalia. i. personas carnales, & animales frequentant. f. luxuriosas mulieres, & huiusmodi, quia multi sunt, qui rectē de talib. mulierib. faciunt Deos suos. Sap. 35. Animalia miserissima colūt. & Olee 10. Vacca Bethauen coluerunt. Alij (dico) colunt

idola lapidea, & isti sunt illi, qui de lapidibus & metallis faciunt Deos suos, sicut sunt avari. De quibus dicit Hie. 2. Dicentes ligno, Deus meus es, ex lapidibus, tu me genuisti. Itē alij colunt idola lignea, & isti sunt fatui nobiles, q de lignis. i. de lanceis faciunt Deos suos, nihil aliud colentes, & nihil aliud reputantes. Neuter. n. populis Scythiae solebant, p Dijs enies colere, & pro simulacris lanceas honorare, q et fuit communis cultura apud antiquos ante idola, & hoc secundum Iustinum lib. vi. vnde illud p dicitur Ezech. 20. Erimus sicut gentes, vt colamus ligna, & lapides. Si vis, dilata quomodo diuersi idololatry diuersimode colunt Deos suos sicut Columbi, qui colunt bouem, de illis, qui colendo idola dant eis fumum, & sibi retinent cibos &c. ¶ Sed si vis adhuc distinguere de colere. Nota, quod colere sumitur pro frequentare, exercere, habitare, reuereri, & honorare. Colitur autem ager, quando frequentatur, domus, qn habitatur, Deus quando adoratur, diabolus, quando à nobis reueretur, homo, quando honoratur. Igitur loquendo moraliter, dico, quod in scriptura reperitur

- Penitentium, quae solet corpus tertere,
- Contemplantium, quae facit Deum querere,
- Oberrantium, quae solet vana credere,
- Adulantium, quae solet vana dicere.

Est igitur dico cultura penitentium, & ista est illa, qua fossorio diuini timoris & cōtritionis nos ipsos interius penetramus, vt gladiū linguā superflua confitemur, rumimus, & lachrymis rigando ad fructum vitae per satisfactionē nos vtiliter praeparamus. arbores. n. siluestres secundū Pli. efficiuntur domesticae per culturam, exemplificat de olea, & de iofa. Sic peccatores sunt boni per penitentiam. Ideo 2. Mac. 12. dicitur. Iudaei. i. contentes, agriculturā, operam dabant. Et merito, quia corpus nostrum, & etiā Ecclesia, & religio sunt illa terra, de qua dicitur Gene. 34. Negocientur in terra, & exerceant eam, quia speciosa & lata est, & cultori bus indiget. Scundò dico, q est cultura contemplantiū seu ritē credentium, qui. f. colūt Deū fide, deuotione, & bona operatione. Sicut. n. ponit historia Alexandri, sacerdotes, q colebant arbores solis & lunae, erant hoies maximas aures & longos dentes habentes, super terram nudi iacentes, pomis arborum, & lafare, & amomo viuentes. Sic verè illi qui cultores volūt esse Solis, & lunae, i. Chri & Marię, debent habere aures magnas. i. virtutes obedientis, q oia audit, longos dentes & magnos. i. virtutes correctionis & iustitiae, q oia rodit, & omnia mala mordet, & punit. Nudi debent iacere per uirtutem contemptus rerum & corporalis indigentiae, quae omnia pro Dei amore uilipendit, pomis & fructibus sacrae scripturae, & lafare seu gummi deuotionis uiuere per uirtutem deuotionis & clementiae, quae omnia illibata custodit, quia à talibus Christus dignè colitur, & sibi dignè deserui, ita q tunc potest dici illud 2. Paral. 35. Cultura Dei ritē completa est. Tertio dico, q est cultura oberrantium, & est illa, qua diuersi diuersos Deos, aut vitia colunt, & credunt. Et si uis, cōpara diuersa moderna uitia diuersi idoli. Iō 2. Para. 7. dicitur. Adorauerunt Deos alienos, & coluerūt eos. Quarto dico, q est cultura adulantium, de quib. Prouer. 19. Multi colunt personā potentis, & amici sunt dona tributonis. Figurati in illis, de quibus legitur Sap. 12. & 15. q serpentes, & animalia muta colebant, quia reuera hodie qui sunt serpentes. i. malitiosi, & animalia muta. i. brutales & iniusti amplius ab adulatoribus uolunt coli. Eze. 20. Venite colamus ligna, & lapidem &c.

Color. Nota, q color signat exteriorē conuersationē: A ut communiter. n. color est illud, quod oculis obijcitur intuentis, color. n. est immediatum obiectum uisus. Et iō de colore possumus loqui dupliciter, nam accipitur qnque pro bona conuersatione, quandoq; pro mala. Est igitur color delectabilis, & est color delectabilis. Color delectabilis & commendabilis est color bonae conuersationis, uirtutis, & perfectionis, sicut. n. imago pulchris coloribus multis & uarijs picturatur, ut pulchrior, & acceptior efficiat, sic uerè homo debet multis colorib. uirtutū & morū depingi, ut apud Deum, & homines possit acceptior iudicari. Eze. 16. Sumpsisti uestimenta tua multicoloria, & ornata es eis. ubi aduerte, quod color honestae conuersationis est turpitudinis uelamentum (Vestimenta inquit tua) est pulchritudinis. Berchorij. X 4 nis

nis paramentū (multicoloria) est sanctitatis munimentum. (ornata inquit es) Dico ergo, q̄ iste color est velamentū turpitudinis, q̄ ostēdit cū dī, Vestimēta. Vestes. n. regunt & operiūt oēm corporis deformitatē, sicut color operiūt oēm substantiā nuditatē, sic bona cōuersatio sit in hoīe, q̄ quid habuerit interius in morib. turpe, vel viciosum conteget, & celabit. vnde Iudicum 5. Vestes diuersorū colorum Sifare traduntur. & Eia. 4. Panē nostrum comedemus, & vestimentis nostris operiemur. ¶ Secundo dico, q̄ iste color est paramentū pulchritudinis (multicoloria inquit) Sicut. n. ex multis colorib. efficiuntur vestis pulchra, sic ex multis virtutib. efficiuntur conuersatio gratiosa. Et iō simus sicut Iris, q̄ multis colorib. est distincta. Simus et sicut Chamaleon, qui colores oppositarum rerum in suā pellis corio representat. Simus sicut lapis, qui dicitur pantheron, qui multis & varijs coloribus depictus est, quia sicut dī in lapidario, in isto est color niger, rubeus, pallidus, viridis, purpureus, roseus, secundum Dios. Sic verē (charissimū) nos spūaliter multos colores variā virtutū debemus habere, & ad colores bonarū conditiōnū, quas in alijs videmus, pellē nostrā cōuersationis transferre. Sic ergo in nobis niger color humilitatis, rubor ē charitatis viror in sup̄ honestatis. Hester 15. Ipsa autē roseo colore vultū perfusa, gratis & nitentib. oculis tristē celabat alicum. Sit tibi et pallor pniā, purpura patientiā, roseitas verūcūdiā. Hest. 16. Corruit inq̄ regina, & in pallorē colore mutato, lassā super ancillā reclīnabat caput. Vnde de tali sic colorato dī Eze. 16. Vestita es bysso, & polymito, & multis colorib. Hō. n. perfectus similis est opalo, q̄ est lapis in quo multarū aliarū gemmarū colores resulat. Em Dios. lbi. n. carbunūculi ignis, purpura amethysti, viriditas smaragdī sub quadam diuersitate resulgent secundum Isid. & quot habet colores, tot creditur habere valores. sic per omnia vir inlus colores, i. perfectiones, & virtutes aliorū debet in seipso representare. Sit igitur in ipso color

Igneus charitatis & amicitia, Ista. n. omnia debent in eo diuersimode relucere, & non solum exterius in apparentia, imo etiam interius in exultentia. vnde i. Para. 19. dī, q̄ David parauit pro templo edificando diuersorum colorū lapides preciosos, & marmorarū abundantissimū. Veruntamen aduertendū est, q̄ quāuis colores exteriores secundum passionē interiores mutantur, nam color mutatus delucidē de mōstrat interni animi gaudium & mērorem, illud tamen sepiissime fallit, q̄ verē saepe accidit, q̄ quāuis homo multis pulchris coloribus cōuersationis sit exterius picturatus, interius tū multis criminib. est in fectus, sicut patet in hypocritis, quorum pellis conuersationis est pulchra, mens tamen interioris cogitationis est horribilis, atq; vna isti sunt similes cui dā vermi coloratissimo, de quo dicit Isid. q̄ quot habet colores, tot habet dolores. Similes et sunt serpētī, qui dicit scyrale, qui tanta varietate colorum est pictus, q̄ ad sui considerationem inuitat bestias transeuntes, quas dū circa pulchritudinē suā pellis videt in se miffare, ipsas subito vulnerat, atq; pungit, sicut dicit Isid. Cerastes etiam serpens venenositissimus habet cornua pulchra & colorata, corpus autē totū in terra vel puluere abscondit, & cornua picta foras dimittit, quā dū bestia videt, credunt esse vermes, ad quē dum appropinquauerunt, ab eo capiuntur. Rectē tales sunt hypocritae, & haeretici, isti. n. exterius in apparentia sunt multas virtutib. colorati, pp̄ quos colores homines ad sui societatem, copulam, & amorem inuitant, quos finaliter decipiunt & inquinant. Istud patet in multis, qui pp̄ sctam sanctitatem, quam p̄tendunt decipiunt iuuenulas mulieres, quod in illis maxime apparet, qui sub bono colore cōfessionis vel spūaliter eruditionis, vel etiam carnalis cōsanguinitatis ipsas decipiunt, & inquinant. & tunc bene dī illud Threno. 4. Muratus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarij in capite omnium platearū. Isti figurantur Leuit. 13. vbi dī, quod casus capillorum, inā qualitas cutis, color albus vel rufus significabat Leporam interiorē. Sic verē (charissimū) si habuerimus casum capillorū, i. defectū virtutū, in aqualitate, & discōtinuitate inconstantia, & colorem album hypocritis, & rufum malitiā, bene signū est, q̄ interius in conscientia latet Lepora. i. corruptio peccatorum. Et be-

ne dico rufum colorem malitiā, propter malitiosos, qui sp̄ in omni actu malitiā suę quęruunt aliquē superficialē colorem, quia ipsi sunt sicut dicitur Sap. 15. Effigies sculpta per varios colores. Nō sic, sed habemus colorē bonę conuersationis, q̄ iste est paramentū pulchritudinis. ¶ Tertio dico, q̄ color honestę cōuersationis est munimētum sanctitatis (Ornata inquit es) Pulchritus. n. ornamentum, q̄ hō sanctus possit habere, est color honestę conuersationis, sicut bene dī de Hester, Hest. 15. q̄ Dietertio posuit vestimenta ornata sui, & circumdata est gloria sua. & in fra. ipsa autem roseo colore vultum perfusa, & gratis ac nitētib. oculis tristē celabat animum. Iste tamen color. color ornatus exterioris, nō est hodie in multis sanctitudinis ornamentum, sed potius libidinis incitamentum, sicut patet de multis iuuenib. & iuueniculis, q̄ ad hoc se sophisticant, & colorat, vt alijs cōplacant, & ad suum amorem alios attrahant & inducāt. Stello. n. quāquā guttis stelleis coloratur, est tū animal venenosum. Cattus etiam q̄ videt, q̄ pellis sua est pulchri coloris, exinde efficitur vagabundus, nec ad domū domini sui libet moratur, sed huc, atq; illuc discurre. Sic verē (charissimū) illi, q̄ pulchritudine corporis colorant, stellantur, & picturantur, sunt quandoque p̄ ceteris venenosus & aliorum et infectiui, sicut patet de multis mulierib. & c. Isti enim q̄ se vident habere pulchram pellem, quādoq; stultes efficiuntur. In quantum volunt discurre, vt videant, & in domib. suis manere dedignant, patet maxime in monialibus vagabundis. Iste sunt secundū Apostolum 1. Tim. 3. quę discunt circuire domos, & cū fornicata fuerint, volut nubere. Et breuiter loquendo, talis color. s. ornatus & pulchritudo corporis est quandoq; tandem causa multorum malorum. Vnde Leuit. 13. Non quærer amplius vtrum capillus, in flauum colorē sit mutatus, quia apertē immūdus est. Non sic ergo, sed habemus colorem spirituales nō corporales. Habemus honestatem, non corporis curiositatem, quia pro certo, sicut dictum est, color honestę conuersationis est sanctitudinis munimentum, est pulchritudinis paramentum, est turpitudinis velamentum & c.

Coluber. Vide infra de serpente. Nota tamē, q̄ coluber est diēsus a collabendo, eo q̄ collabendo solet incedere. Vel dicitur, coluber quasi colens umbras, eo q̄ in vmbis solet libenter manere. Dicam ergo breuiter q̄ per colubrum possunt intelligi multa genera peccatorū, secundū quod multis malis conditionibus est infectus. Nam

Coluber { Vmbras colit, Simpliciter & collabendo incedit, Acriter mordet & ledit, Tortuosē progreditur, & vadit, Venenosē intoxicat & occidit.

Sic ergo dicam, quod coluber significare potest, Deliciosos, qui volunt viuere suauiter, Malitiosos, qui quęruunt nocere fallaciter, Tempuosos, qui solent lādere crudeliter, Adulatores, qui sciunt collabi subtiliter, Et detractores, qui solent nocere mordaciter. Signat dico deliciosos, quia sicut coluber colit vmbas, sic de illis dī Tob 40. Sub vmbra dormit, in secreto thalami in locis humentib. Vnde Genes. 49. Fiat Dan. coluber in uia, ce rasser in semita, i. in umbraculis semitarum & viarum. Itē signat malitiosos. Coluber. n. tortuosē incedit, sic malitiosus nunquā rectē nec plane pcedit. Tob 26. Obstetricante manu Dei eductus est coluber tortuosus. Item signat crudeles, & tēpestuosos, q̄ sicut coluber mordet & ledit, sic crudeles iudices tyranni, figurati in virga Moysi, q̄ primū fuit ordinata ad oues regendū, sicut dī Exod. 3. tandem tū conuersa fuit in colubrū ad virgas alias deuorandum, sicut dicitur Exo. 4. Quia re vera illi, qui debent esse virga pastoralis ad regendum inferiores sunt hodie facti colubri per crudelitatem, & rapinam ad mordendum, & deuorandū alios inferiores. Istud potissimē pōt dici de maiorib. principibus, & p̄latis, qui iurisdictiones minorū p̄latorū & uasallorū impediūt, & eos molestant grauitate, & confundūt. Sic virga virgam comedit, & coluber colubrum rodit. Sap 16. A moribus colubrorū exterminati sunt. Itē signat adulatores, ac uerbosos, q̄ sicut coluber collabēdo simpliciter incedit, sic adulatores cum lapsu complacentiā & applausu sciunt

sciunt facere facta sua. idē dicitur Prouer. 30. q̄ nō est, qui possit cognoscere viam colubri super petram. Item signat detractores & venenosos. Eccl. 25. Non est caput nequius su per caput Colubri. Et si vis etiam signat peccatum, & diabolū & c. Eccl. 21. Quasi a facie Colubri sum peccatum. & Eccl. 10. Quē dissipat sepe, mordebit eum Coluber. Vide infra de serpente & c.

Columba. Nota, q̄ Columba est auis simplex, beneuola, & benigna, multis virtutibus & bonis proprietatibus naturalibus insignita, & potest significare quēlibet virum iustum, & maxime virum religiosum Ecclesiasticum, qui inter & super ceteros homines, debet esse mitis, humilis, benignus, gratijs, & virtutibus insignitus. Nam

Columba est { Vitū munda, Sic pro certo vir pfectus Fructū fructū, debet esse vitū mundus, Cātū gemebūda. q̄ sicut Colūba non comedit, nisi super cadauera mortuorū, reuera est ad Noe in arcam. sic verē nos debemus in rebus mūdis & puris quiescere. In actibus virtuosis, & in societatibus honestis, & etiā in spiritualibus bonis, & a cadaueribus fructibus. i. a vitijs, a malis socijs, a temporalibus delictijs abstinere. Ita q̄ de quolibet bono pōt dici illud Io. 1. Vidi Spiritum sanctum virum spiritualem, & mundum tanquā Columbā descendentem. Item debet esse fructus fructus. Columba. n. in regione calida, sicut est Aegyptus, omni mense fructificat & pulificat. Et quanto peniosior, tanto fructuosior. Aliā. n. aues semel tū in anno (vt cōiter) pullificet, ista autē duodecies aliq̄. Sic verē (charissimū) quilibet vir perfectus debet esse in bonis operib. fructuosus, omni mense, omni tpe debet fructus & pullos bonorū operū procreare. Ad quod principaliter pro certo dū suffragantur. Isti homo sit in calida regione, id est in charitatis seruo, si sit penosus virtutum multipliciter, idē dēderat David in Ps. Quis dabit mihi pēnas sicut Columbā, s. vt volem, & vt fructificet? Itē debet esse canu gemebundus: Columba enim pro canu gemitū reddidit, sic pro certo vir sanctus pro canu mundanarū laceritarum, & humanę consolationis debet habere gemitum tristis, & gemebundę meditationis. Eia. 59. Quasi Columbę meditante gememus. Viri sancti ergo dicuntur Columbę, quia sicut dictum est, isti sunt

Vitū mundi, Vnde talibus Columbis loquitur Fructū fructū, Eia. 38. Vt Columba meditator, Cantu gemebundi, attenuati sunt oculi mei, suspicientes in excelso. In quibus verbis ostenditur, q̄ viri perfecti em quatuor cōditiones Columbę quatuor virtutibus sunt dotati. debent. n. habere ista. s. cordis meditationē (Meditator inq̄ vt Colūba) viri diminutionē (attenuati sunt inquit) sensus circumspectionē (oculi insipientes) mētis subleuationē (in excelso). ¶ Dico ergo primū, q̄ nos debemus hñe sanctam cogitationem, quod ostenditur cum dī, Meditator. Colūba. n. sp̄ vadit meditando, & postquā diu medita uerit, pro omni cōclusionē gemit. Sic verē (charissimū) nos semper debemus meditari, & cogitare in aliquo spirituali bono. s. in rebus p̄teritis, p̄sentibus, & futuris. P̄teritis, dico. s. in peccatis cōmissis, & in bonis omisiss. Itē in p̄sentibus. s. in prosperitatis varietate, in nostrā naturā fragilitate. Itē in futuris, s. in iudicij asperitate. i. mortis propinquitate, in Inferni pēnalitate, in Paradisi foelicitate. Ita ergo debemus meditari, & exinde spūaliter cōrritari, & ad gemitum & plorandum actualiter cōmoueri. Meditator inquit. vnde Eia. 59. Rugiemus quasi Vri. & quasi Columbę meditante gememus. Ista tamen sunt contra multos, qui p certo non cogitant, nec meditantur in rebus occultis, sed in manifestis, non in futuris, sed in propinquis, non in absentibus, sed in p̄sentibus, nō in spiritualibus, sed in tpalibus. Isti sunt similes pueris, qui non cogitant in aliquo nisi in illis delectabilibus, vel tristabilibus, q̄ eis p̄sentialiter p̄ponuntur, sic mundi peccatores vel tribulationibus meditantur, de futuris, vel p̄teritis non curātes. Isti debent audire sententiam sapientis, q̄ dicit Eccl. 11. In die bonorum ne immergoris malorum, supple p̄teritorum, & futurorum. Me-

ditator inquit. vnde in Ps. Meditatus sum nocte cū corde meo & c. vnde Seneca. Si prudens fuerit animus tuus, in tribus dispensetur. P̄sentia (inquit) ordina, p̄terita meditare, futura p̄caue. Quod potissimē est contra multos diuites qui de humili statu venerunt, qui sui generis vilitate, sui status primitiuam paupertatem meditari non volunt. Similes cuidam Serpenti, qui dicitur Scila, qui nullo modo potest respicere retro se. s. n. si cōteretur, creparet. sic pro certo tales nunquam fleūtunt retro ad meditandum tēpora retro acta. vñ dicit Seneca. q̄ hoc habet pessimū cupiditas, quia nō respicit vñ veniat, sed quo tendat. Non sic ergo, sed medita bor inquit. Habemus ergo sanctā cogitationē. ¶ Secundo si volumus esse spūales columbę, habeamus rerum diminutionē (Attenuati sunt inquit) Columba. n. de nido suo eijcit stercora, Sic nos pro certo de nido cordis nostri debemus stercora bonorum tpalium, quę stercora ab Apostolo dicitur, quantum ad amorem eijcere. Phil. 3. Omnia arbitraris sum sicut stercora, etiam temporaliter debemus bona nostra per eleemosynas dispergere, & non quantum ad temporalia attenuare, & spūaliter tēperare (Attenuati sunt inquit) Ista. n. stercora a malis & non a bonis diliguntur, & putant. vñ 4. Reg. 6. dī. q̄ in pestilētia famis, q̄ fuit in Samaria, carissimū vendebant stercora columbarum, quia re vera famis auaritiā huius mundi facit stercora bonorū tpalium p̄ciosa reputari, quod tñ nō est apud columbas. i. apud viros perfectos, quia isti temporalia derestantur, & aeterna lia meditantur. vnde Eia. 60. Qui sunt isti qui vt nubes volāt & quasi Columbę ad fenestras suas volatus. n. & liuitas attentionem signant ponderis (Attenuati sunt ergo) Eia. 17. Attenuabitur gloria Iacob, & pingues carnes eius marcescēt. Soph. 2. Attenuabo robur eius. Istud tñ est contra auaros, qui re vera, nunquā volunt attenuare substantiam suā, pauperib. largiendo, sed ipsam potius augmentare, diuitias acquirendo. Vnde isti nō sunt sicut Columba, q̄ eijcit stercora, imō rectē sunt sicut Vpupa, q̄ iacet in suis stercoribus, de stercoribus. n. humanis facit nidum suum. Porci etiam, qui sunt animalia immundissima, stercora comedere delectant. Leopardus etiam humana stercora diligit, ita q̄ pro eis habendū se capere facit. Sic pro certo Vpupa, q̄ portat cristā. i. Ecclesiastici Prælati, seu mitrati, Porci etiam. i. Seculares voluptuosi, & delicati, Leopardi in super. i. crudeles diuites, & tyranni, isti (dico) oēs diligūt stercora bonorū tēporalia, & in ipsis morari, & nidificare, ipsa acquirere, & deuorare nitunt, in tñ, q̄ sape diuersis ex hoc criminib. a diabolo capiuntur. Thren. 4. Qui vescebantur voluptuosē, amplexari sunt stercora. Non sic ergo, sed more colūbę habemus rerū diminutionē, i. paupertatē (Attenuati sunt inq̄) ¶ Tertio dico, q̄ nos debemus habere sensus circumspectionem, quod ostēditur, cum dī, Oculi susipientes. Colūba. n. habet oculos claros, quib. inter accipitres discernit, & quādiu insidiates viderit, a foramine, in quo latitat non rece dit. Columba et inter grana discernit, & meliora eligit, deteriora omittit. Columba et super ramū sedens, quo volare debeat diu circumspicit, & nisi prius, quo ire debeat, diu delibauerit, ad volatū non attendit. Sic pro certo (charissimū) vir perfectus debet hñe oculos intellectus per discretionem limpidos seu claros, ita q̄ inter accipitres Infernales debet discernere. s. videndo qualiter, & quō ipsum nituntur varie defraudare, vnde 1. Cant. 1. Oculi tui Columbarum. In foramine. n. petrę. i. in consideratione mortis, vel in foraminibus passionis, & plagarū Christi, & sup̄ arbore crucis debet p̄ compassionē, & deuotionē & bonā operationē quiescere, & manere, & ibidē cōtinuē residerē. Cant. 2. Veni Colūba mea in foraminibus petrę. Et q̄ et vult volare ad ali quē actū, diu debet circumspicere, & deliberare, & vndique ad oia accidētia, quę p̄nt cōtingere, & potissimē ad finē, vt sic quid facere debeat, seu valeat puidere. Socr. dicit. Diu delibera, cito facito, nil curare, hoc est insanū esse, nil posse hoc est mortuū viuere. Et Seneca dicit in Prouer. diu delibe randum est, qd̄ semel statuendū est, ois mora vtilis est, & facir sapientiā. & Sapiens dicit in Prouer. 4. Palpebrę p̄cedant gressus tuos. Ista. n. est summa discretio, & prudentis cordis humani. s. diu deliberare, & p̄cogitare in faciendia Quod est cōtra fatuos, q̄ sine deliberatione subito, & quasi a casu faciūt facta sua, & idēd (vt cōiter) talib. malē cedit. Vnde